
Proces verbal Nr.862 

Încheiat astăzi 20 iunie 2023 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 20 iunie 2023, ora 19.00, prin dispoziţia primarului nr.172/16.06.2023. Invitația și materialul au 

fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 16.06.2023. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.9/22.05.2023 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 19.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni și Adrian Bucureștean. 

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 11: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, 

Fleisz Adrien, Pink Rudolf, Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert și Szilágyi Sylven-Teofil. Lipsește nemotivat: Tillinger Ferencz și Heveli Jozsef. Ședinţa este 

statutară.   

Dna Csizmar Erika: dacă sunt observaţii referitoare la procesul verbal întocmit la ședința ordinară din data 

de 10 mai 2023. Nu sunt. Cu 11 voturi pentru se aprobă.   

Dacă sunt observaţii referitoare la  procesul  verbal întocmit la ședința extraordinară din data de 19 mai  

2023? Nu sunt. Cu 11 voturi pentru se aprobă.   

 

Dl președinte de ședință Szilágyi Sylven-Teofil supune la vot  ordinea de zi  

1. Proiect de hotărâre nr.39/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind eliberarea acordului 

administratorului drumului necesar lucrărilor de branșamente și racorduri executate pe domeniul public al 

comunei Căpleni la infrastructura tehnico-edilitară existentă în zonă, conform art.11 alin.(7) lit. e) din 

Legea 50/1991 privind autorizarea executării  lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

2.Proiect de hotărâre nr.40/2023 privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă  și apă uzată din județul Satu Mare, la care Comuna 

Căpleni este membru asociat 

  inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Informații. 

Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiect de hotărâre nr.41/20.06.2023 privind  conferirea  

titlului PRO VILLA Domnului Silaghi Tibi respectiv începerea ordinii de zi cu informații, în vederea 

prezentării ofertei pentru asigurarea pazei de noapte în comuna Căpleni de către dl Adrian Bucureștean. 

 

Dl președinte de ședință Szilágyi Sylven-Teofil supune la vot  ordinea de zi, cu propunerea dlui primar. 

Cu 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri- se aprobă.  

 

Dl Adrian Bucureștean prezintă modul de lucru a echipei de pază. 

Punctul 1 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.39/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind eliberarea acordului 

administratorului drumului necesar lucrărilor de branșamente și racorduri executate pe domeniul public al 

comunei Căpleni la infrastructura tehnico-edilitară existentă în zonă, conform art.11 alin.(7) lit. e) din 

Legea 50/1991 privind autorizarea executării  lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Comisia  pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink Rudolf, 

Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 

împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.39/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind 

eliberarea acordului administratorului drumului necesar lucrărilor de branșamente și racorduri 



executate pe domeniul public al comunei Căpleni la infrastructura tehnico-edilitară existentă în zonă, 

conform art.11 alin.(7) lit. e) din Legea 50/1991 privind autorizarea executării  lucrărilor de construcții, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.40/2023 privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă  și apă uzată din județul Satu Mare, la care Comuna 

Căpleni este membru asociat, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert și Szilágyi 

Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr.40/2023 privind aprobarea 

modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă  și 

apă uzată din județul Satu Mare, la care Comuna Căpleni este membru asociat 

 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.41/20.06.2023 privind  conferirea  titlului PRO VILLA Domnului Silaghi Tibi, 

initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,   
Comisia pentru  învăţământ, sănătate şi familie; protecţie copii; muncă şi protecţie socială; activităţi social-

culturale, culte acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 11 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Gal Zoltan, Mészáros Lóránt, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert și Szilágyi 

Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 41/20.06.2023 privind  

conferirea  titlului PRO VILLA Domnului Silaghi Tibi. 

 

 Punctul 4 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- săptămâna trecută am fost la București pentru semnarea contractului de finanțare respectiv ieri am 

semnat contractul de execuție pentru modernizarea străzilor din comună; detaliile se vor publica pe site-ul 

comunei. 

-  vă invităm în data de 9 iulie, pe stadionul comunal, la campionatul zonal de fotbal; 

Dl consilier Tabori Francisc-Robert: am primit solicitări cu privire la asigurarea iluminării gazonului 

artificial și după ora 22.00, după încheierea programului; 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás: și acuma sunt distrugeri în zonă, dar dacă va fi iluminat și după ora 

de 22.00; 

Dl consilier Mánc Tihamér: paznicii de noapte să fie instruiți și să supravegheze activitățile din zonă 

Dl consilier Fleisz Tamás: cum stăm cu deratizarea țânțarilor 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: voi lua măsuri 

Dl consilier Tabori Francisc-Robert: parcări peste tot în comună, sunt autovehicule pentru prestări servicii 

și sunt parcate pe domeniu public 

 În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

                                   Szilágyi Sylven-Teofil               Csizmar Erika 


